LEI MUNICIPAL Nº 3.399 "A"
Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3162 de
30.12.80 e dá outras providências.

JOÃO ALBERTO XAVIER DA CRUZ, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que decorrido o prazo legal, de acordo com a Lei
Orgânica do Município, em seu artigo 47, inciso 5º, sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - As sociedades civis, associações, fundações, bem
como outras entidades ou empresas, que existam ou se constituam
neste Município, poderão ser reconhecidas como de utilidade pú-
blica municipal.

Art.  2º  -  As  entidades  interessadas  deverão  requerer  o
benefício  ao  Executivo  ou  ao  Legislativo  Municipal;  sendo
encaminhado  ao  Executivo  este  remeterá  à  Câmara  Municipal
Projeto de Lei, s assim entender conveniente. Se o pedido for
formulado à Câmara, será votado pelo Legislativo; em ambos os
casos por Lei Ordinária e com tramitação como o previsto na Lei
Orgânica e Regimento Interno do Poder Legislativo.

Art.  3º  -  Para  pleitear  os  benefícios  desta  Lei  é
necessário que quem o pleitear tenha personalidade jurídica, 3
(três) anos de efetivo e continuo funcionamento juntando Ata de
Fundação,  Estatutos  ou  Atos  constitutivos  e  relatório  de
atividades.

Art. 4º - Permanece inalterado.
SALA DAS SESSÔES, 09 DE FEVEREIRO DE 1984.

a)VEREADOR JOÃO ALBERTO XAVIER DA CRUZ
Presidente

1